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ÚVOD

Péče o rány a jejich léčba je neodmyslitelnou součástí medicíny a je stará

jak lidstvo samo. Z počátku se však jednalo převážně o rány akutní, které byly

často otázkou života a smrti člověka. V dnešní době si s akutními ranami umíme

poradit velmi dobře, ale stále více se setkáváme s ranami chronickými. Pojem

chronická rána je nyní nahrazen výstižnějším označením „ hard to heal wounds“

špatně hojitelné rány nebo non-healing wound.

Vzhledem ke zvyšujícímu se počtu chronických ran se provádí rozsáhlé

výzkumy v jejich léčbě. V posledních několika letech došlo k obrovskému vývoji

lokální terapie chronických ran. O jejich účinnosti a prospěšnosti bylo napsáno

mnoho publikací a článků. Možnosti výběru jsou opravdu široké a znalosti

všeobecných sester v aplikaci těchto materiálů se stále prohlubují. Čím více se

kladl důraz na terapeutické krytí, tím více bylo opomíjeno oplachování a příprava

spodiny rány před vlastní medikací. V poslední době se poukazuje i na důležitost

této přípravy. Mnoho zahraničních autorů zpochybňuje nutnost oplachu ran při

převazech. Přesto je mnoho lékařů, kteří nevnímají oplach rány jako pouhou

rutinní záležitost, ale jako součást terapeutického procesu. Oplachy ran jsou

v literatuře, oproti terapii, velmi zanedbávány. Odborníci se stále přou o vhodnosti

jednotlivých roztoků a možnosti jejich užití. Ve standardech chronických ran se

vyjmenované možnosti oplachů zaměřují převážně na farmaceutické roztoky.

S novými výzkumy a poznatky se o chronických ranách dozvídáme stále víc.

Také o biofilmech, které s nimi souvisí, a současně i o možnostech jejich redukce.

Sprchování chronických ran, převážně bércových vředů, je všeobecně

doporučováno. Přesto se lékaři ve svých názorech na tuto metodu péče o ránu

nemohou shodnout. Proto jsem se ve své práci zaměřila na to, zda má sprchování

bércových vředů vliv na množství patogenních mikroorganismů v ráně. A jak

sprchování vnímají samotní pacienti.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Historie péče o rány

Historie ošetřování a hojení ran se vyvíjela a měla svá období rozkvětu i

úpadku. Znalost anatomie a přidružených oborů medicíny pomohla k jejímu

velkému rozvoji. Podstatný vliv mělo také náboženství.

Nejstarší dokument, ve kterém se popisuje vymývání ran a přikládání

obkladů, je hliněná tabulka. Pochází z oblasti Sumeru a je datována do období

kolem roku 2150 před naším letopočtem (Říhová 2005).

Omývání ran prochází celou historií ať již v podobě čisté pramenité vody,

či vody převařené. V různých končinách se přidávaly do oplachů odvary z bylin,

které byly pro danou oblast specifické.

Velkým pokrokem byla řecko-římská medicína. Hlavním představitelem,

často označovaným za otce moderní medicíny, byl Hippokrates. Prosazoval

omývání ran převařenou vodou, octem a vínem, které mělo zajistit dezinfekci

rány. Dbal na hygienu a čistotu rukou a vyžadoval ji u všech, kteří ošetřovali

nemocné. Při léčbě bércových vředů zavedl kompresní léčbu. Voda zaujímala

v této době zvláštní místo, v každém větším městě byly lázně. V tomto období

definoval Celsus pět příznaků akutního zánětu. Jako jeden z prvních popsal rozdíl

mezi ranou akutní a chronickou (Růžička 2004, Koutná 2010).

Období 17. století se označuje jako doba osvícenství. V této éře došlo

k rozvoji dalších oborů, jako je mikrobiologie a chemie. V péči o rány byl dáván

důraz na hygienu ran. Pierre Joseph Desault zavedl první debridement, který byl

prováděn hlubokým vyříznutím do živé tkáně. Péče o rány se pod tlakem války

neustále zlepšovala. Bylo to i díky lepšímu vzdělávání a vlivem pokroku (Schott

1994).

V 19. století byl zaveden pojem antisepse a dezinfekce. Jako prevence

infekce vznikl antiseptický přístup. V roce 1886 se společnost Johnson and

Johnson začala zabývat výrobou obvazových materiálů. Dodnes patří tato

společnost k velikánům ve výrobě a výzkumu nových a stále sofistikovanějších

materiálů k léčbě ran (Koutná 2010).
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20. století bylo období velkého rozmachu a hojení ran procházelo velkými

změnami a objevy. Léčebné krytí s aktivním stříbrem se ve vlhkém hojení těšilo

velkému úspěchu. Díky tomuto obrovskému rozvoji v krytí ran a v antibiotické

léčbě, se většina lékařů odklonila od jiných metod. Farmacie se stala stěžejním

oborem a přírodní léčba začala ustupovat do pozadí. Na bércové vředy a dekubity

se používala ionizovaná voda. Velmi se prosazovaly antiseptické prostředky

k hojení ran a současně také nově objevená antibiotika. Rány se hojily rychleji,

infekce ustupovaly. V učebnicích se začaly objevovat postupy a pravidla v péči o

rány. Defekty se zde již popisovaly velmi detailně, pozornost se věnovala i

sekretu a povlaku, který se v nich mohl vyskytovat. Chronické rány se obecně

označovaly jako vředy a k jejich lokální léčbě se užívalo suché antiseptické krytí.

Akutní rány nebylo doporučováno oplachovat ani mýt je vodou. Naopak

chronické rány s povlakem nebo infekcí bylo doporučováno koupat a oplachovat.

Antibiotika se stala stěžejní léčbou nejen při infekcích celkových, ale i při

kolonizovaných ranách (Schott 1994).

K dezinfekci v péči o rány se užíval 3% peroxid vodíku, Persteril,

ajatinová nebo jodidová tinktura. Pro výplachy ran se nejčastěji užívala borová

voda, roztok Chlumského, Višněvského roztok nebo Peruánský balzám. Dále se

používala zinková mast na okolí rány a do ran se sypala a vkládala antibiotika

v mastech nebo pudrech.

V roce 1962 vystoupil George Winter s teorií vlhkého hojení ran. Bylo to

jakési znovuzrození teorie, která se užívala již v Egyptě. Tento britský chirurg

pozoroval rychlost hojení ve vlhkém prostředí (Říhová 2005). Dalším

průlomovým objevem bylo hojení hnisavých ran pomocí podtlaku, vznikl V.A.C.

systém (Stryja 2011).

Velkým přínosem byl v 90. letech minulého století i český výrobek na bázi

aktivního uhlíku. Jeho obrovskou výhodou je aplikace během celého procesu

hojení, tím se velmi zjednodušil výběr materiálu pro podporu hojení.

V současné době je oblast medicíny zabývající se péčí o rány, zaplavena

různými materiály k jejich terapii a čištění. Firmy, vyrábějící inovativní produkty,

se předhánějí v účinnosti a často i v ceně. Výzkumy potvrdily, že aplikace těchto

materiálů zkracuje dobu hojení a v neposlední řadě jsou i ekonomičtější. Je
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s podivem, že na některé chronické rány se neustále předepisují masti do vředu

typ Lužova pasta a suché krytí.

1.2. Anatomie a fyziologie kůže

Kůže je jedním z největších orgánů lidského těla. Dala by se označit za

lidské brnění, které je velmi často opomíjeno a vnímáno jako samozřejmost. U

dospělého člověka se váha kůže pohybuje okolo 4,5kg (mění se v závislosti na

jeho výšce a váze), což odpovídá zhruba 7% tělesné hmotnosti. Skládá se ze tří

základních složek – pokožky (epidermis), škáry (corium, dermis), podkoží

(hypodermis, subcutis, tela subcutanea). Součástí kůže jsou také kožní adnexa.

Nejdůležitější funkcí kůže je ochrana před vnějšími vlivy a před ztrátou tekutin.

Tvoří hlavní bariéru před vstupem patologických mikroorganismů. Napomáhá

termoregulaci a tvoří tepelnou izolaci. Má funkci smyslovou a díky umístění

mazových a potních žláz, i funkci vylučovací. Neopomenutelnou funkcí je také

vstřebávání, a to nejlépe látek rozpustných v tucích. Mezi další funkce patří

skladování a uchovávání tuků, minerálů a dalších složek. Estetická funkce není

funkčně stěžejní, ale v dnešní době je vzhled a úprava kůže také velmi důležitá,

neboť má velký vliv na psychický stav člověka.

1.2.1. Epidermis

Je to nejsvrchnější část kůže, která se skládá z několika vrstev

dlaždicového epitelu. Neobsahuje cévy, její výživa je zajišťována difuzně z níže


[…]


Ve studii jsem se zaměřila na zhodnocení množství patogenních organismů

v bércových vředech po fázi sprchování a nesprchování. U všech odběrů došlo ke

změnám v množství patogenů, tím se potvrdila první výzkumná otázka.

Dále jsem předpokládala, že ve fázi nesprchování dojde k nárůstu patogenních

mikroorganismů. Best Practice (2006) uvádí, že v několika studiích u

sprchovaných a nesprchovaných pooperačních ran nedošlo ke změnám v míře

infekce. Pooperační rány ale nejsou tolik zatíženy biofilmem jako rány chronické.

U akutních ran se prokázal biofilm pouze u 6%, u chronických ran to však bylo až

60% (James a kol. 2008).

Ve svém výzkumu jsem zjistila, že ve fázi nesprchování došlo ke klinicky

významnému nárůstu patogenních mikroorganismů u 60% bércových vředů, u

10% k mírnému nárůstu, u 20% došlo ke klinicky výraznému poklesu a zbylých

10% vykázalo mírný pokles. Je nutné poznamenat, že v situacích, kdy došlo

k poklesu mikrobiálního osídlení, byly defekty povleklé vrstvou hlenovitého
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sekretu, které bylo velice obtížné odstranit bez použití oplachu nebo

debridementu. Vzhledem k těmto skutečnostem je pravděpodobné, že patogeny

byly obklopeny strukturou biofilmu a nebylo možné je v odpovídajícím množství

otisknout na filtrační papír. Přestože u žádného účastníka nedošlo k překročení

hraničního počtu infekce, objevovaly se u nich jednotlivé příznaky inflamace.

Proto je vhodné neopírat se pouze o rozpočet patogenů v ráně, ale hodnotit je

v souvislosti s vizuálním popisem a vnímat jednotlivé rozdíly v hojení. Počet

mikroorganismů přestoupil z fáze kontaminace do fáze kolonizace celkově u 50%

odběrů. Ke snížení počtu patogenů z kolonizace na kontaminaci došlo u 10%

vzorků. Dalších 40% otisků zůstalo ve stejné fázi jako v primokultu.

Další výzkumná otázka souvisela se spokojeností pacientů s fází sprchování,

či nesprchování. I tato otázka byla kladně potvrzena, neboť všichni pacienti dali

přednost sprchování defektu. Někteří z nich by opětovně fázi nesprchování již

dobrovolně nepodstoupili. Tento výsledek se shoduje i s Best practice (2006) kde

se také uvádí, že sprchování dávali účastníci studie přednost. Dokonce i před

oplachováním fyziologickým roztokem. Tento fakt považuji také za velmi

důležitý v péči o pacienty s bércovými vředy.

Hojení chronických ran je velmi komplikované a pro pacienty psychicky

vyčerpávající. Jakékoliv možnosti pro podporu pozitivního vlivu na pacienta, jsou

velkým přínosem. Pocit čistoty k tomu bezpodmínečně patří.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zaměřila na hodnocení množství patogenních

mikroorganismů v chronických ranách, konkrétně u bércových vředů. Ve

výzkumné části jsem srovnávala množství patogenů po fázi sprchování a fázi bez

sprchování. Vyhodnocovala jsem rozdíl v množství patogenů nejen celkově bez

druhové závislosti, ale také v závislosti na jednotlivých typech mikroorganismů.

Důvodem tohoto hodnocení je fakt, že ani lékaři se neshodují, zda hodnotit fáze

přítomnosti těchto patogenů v souvislosti na druhovém rozlišení nebo pouze

souhrnným počtem. První výzkumná otázka se týkala změny v množství

patogenů. Ta se potvrdila v celkovém hodnocení na 100%, neboť u všech otisků

došlo ke změnám.

Druhá výzkumná otázka se již týkala nárůstu či poklesu patogenů v

odběrech u jednotlivých pacientů. Zde bylo prokázáno celkové navýšení u 70%

ran bez závislosti na klinické významnosti. Tím se většinově potvrdila výzkumná

otázka, že ve fázi nesprchování bude větší množství těchto patogenů. Při

hodnocení s klinickou významností, bylo 60% vzorků vyhodnoceno jako klinicky

významný nárůst, u 10% jako s klinicky nevýznamným. U dalších 30% vzorků

došlo k celkovému poklesu patogenů. Při zvážení klinické významnosti se toto

množství rozdělilo na 20% klinický významného poklesu a 10% klinicky

nevýznamného poklesu. Při hodnocení nárůstu došlo také u 50% vzorků k posunu

množství z fáze kontaminace do fáze kolonizace, u 10% k poklesu

z fáze kolonizace do fáze kontaminace a 40% otisků zůstalo ve fázi shodné

s primokultem.

Poslední výzkumná otázka byla zaměřena na preference pacientů ohledně

sprchování defektu. Bez výjimky se účastníci shodli na fázi sprchování. Tuto fázi

vnímali jako příjemnou a svým způsobem i standardní. Fázi nesprchování by

opakovaně již podstupovat nechtěli, dokonce jeden účastník zvažoval odstoupení

z výzkumu. V této fázi popisovali pocit nedostatečné hygieny. U některých došlo i

ke zvýšení zápachu, který je velmi obtěžoval. Tato výzkumná otázka se tedy

potvrdila.

Z výzkumu vyplývá, že sprchování bércových vředů se může v praxi

uplatnit nejen jako pouhá alternativa oplachů, ale může se využít i jako standardní
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postup. Tato metoda má pozitivní vliv na psychický stav pacienta a podporuje

jeho pocit čistoty. A stejně jako většina medikací, či jiných materiálů určených

k aplikaci do rány, má i svá „ale“. Není vhodné tento typ oplachu používat u

pacientů s bércovými vředy, které zasahují až ke kostním strukturám. Dále není

vhodný u nemocných, kteří trpí imunodeficiencí nebo podstupují imunosupresivní

léčbu.
