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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Velmi zajímavá a komplexní práce. Našla jsem v ní mnoho nových

informací. Vhodně zvolené aktuální téma, podané vyčerpávajícím způsobem.

Otázky k
obhajobě:

1. Jak si u některých pacientů vysvětlujete pokles množství bakterií

v bércovém vředu i bez sprchování?

2. Jak uplatníte získané poznatky v praxi?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě - Nedoporučuji k obhajobě

Doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: VÝBORNĚ
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka